
:Evoluce v Praze



� 1) Koncentrační proces – jakákoliv větší koncentrace obyvatel přitahuje 
stále další a další obyvatele a aktivity.

� 2) Přicházející obyvatelé se usazují na určitý časový okamžik pokud 
možno co nejblíže samotnému centru. Zvyšují tak svůj potenciál a možno co nejblíže samotnému centru. Zvyšují tak svůj potenciál a 
počet možných kontaktů, šance na svůj osobní úspěch, svou cenu na 
trhu práce.

� 2a) V případě špatného plánování, velkého množství 
byrokratických překážek, malého množství (nových) bytů v 
centru, či příliš vysoké cenové hladiny se značně sníží počet 
těchto lidí i čas, který v samotném centru nakonec stráví. 
Jejich postupné usazování v zázemí města dlouhodobě vede 
ke kolapsu fungování města.



3) Koncentrační proces se 
neustále replikuje na stále 
dalších a vyšších vývojových 
úrovních. Fyzická 
koncentrace obyvatel a 
aktivit je následována 
koncentrací významovou, 
resp. mocenskou. Ta se týká 
větších komplexů – měst jako 
živoucích organismů.



� 4)  Významová (mocenská) koncentrace směřuje ke vzájemnému konkurenčnímu 
souboji měst odpovídajících si velikostních úrovní: Praha vs. Vídeň vs. Varšava vs. 
Mnichov vs. Budapešť vs. Kyjev vs. …



� 5a) Město může v případě, že projeví svou vůli, své 
konkurenty porazit a stát se tak významově a hierarchicky 
vyšším centrem (např. Praha jako brána do EU pro státy 
jižní a východní Evropy)

� 5b) Pokud bude město svou přirozenou vůli po životě
dostatečně dlouho blokovat, stane se podřízeným vůči 
vítězům meziměstského souboje. Při dalším oslabování 
národních států a hranic v EU tato situace nastane velmi 
brzy. Město, které svůj boj prohraje, své aktivity 
konzervuje na poslední dosažené ekonomicky 
nejúspěšnější aktivitě. Praha by se tak navždy stala 
(pouze) turistickou destinací.



� 2012 – poprvé kladen v Praze důraz na územní a strategické plánování

� 2013 – myšlenky a úvahy přetransformovány do procesu tvorby nového metropolitního 
plánu, tým pod vedením doc. Kouckého

� 2014 – rozpočet plánovací instituce (IPR Praha) navýšen dvojnásobně proti předchozím � 2014 – rozpočet plánovací instituce (IPR Praha) navýšen dvojnásobně proti předchozím 
letům

� 2015 listopad – odevzdán návrh Metropolitního plánu k připomínkování

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------

� 2017 – centrum města (zhruba polovina památkové rezervace UNESCO) by mohla být 
prohlášena turistickým skanzenem, založeným na vzájemné symbióze podnikatelů, 
turistů a památkářů. V zóně by bylo omezeno rušení nočního klidu a kladen důraz 
zejména na památkovou péči a turismus.

� 2018 a dále – těžištěm rozvoje Prahy by se namísto suburbia měly stát k dnešnímu centru 
přilehlé oblasti – Smíchov, Bubeneč, Holešovice – Bubny, Libeň a Palmovka, Rohanský 
ostrov, Invalidovna a Karlín, Žižkov, Vršovice, Pankrác – a to jak svou hustotou zalidnění a 
aktivit, tak i odpovídající výškou zástavby.



RNDr. Tomáš Hudeček, Ph.D.

Přírodovědecká fakulta, Univerzita Karlova v Praze

Masarykův ústav vyšších studií, České vysoké učení technické v Praze

Národohospodářská fakulta, Vysoká škola ekonomická v Praze

hudecek@dr.com


